
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33630 Terça-feira, 05 DE JUNHO DE 2018 

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EDITAL nº 009/2018
MODALIDADE: Pregão - Forma: Eletrônica - Tipo: Menor Preço 
por lote
Processo nº 2018/163948
Tipo de Licitação: MENOR PREÇO POR LOTE
Objeto: Aquisição de material permanente para Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, conforme 
especifi cações e quantitativos estimados no Termo de Referência 
contido no ANEXO I do Edital.
(BEBEDOUROS, FRIGOBAR, REFRIGERADOR, CARRINHOS 
MULTIUSO, ESCADAS, QUADRO EM ALUMINIO, FOGÃO, FORNO 
MICROONDAS, BOTOJÕES TÉRMICOS)
Data do Inicio do prazo para envio da proposta eletrônica: 
06/06/2018
Acesso ao edital: www.compragovernamentais.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br, www.igeprev.pa.gov.br
Acesso Eletrônico à Participação: www.comprasgovernamentais.
gov.br
Data de Abertura: 19 de Maio de 2018.
Horário: 10:00 (Dez) horas. (Horário de Brasília)
Valor Estimado: R$21.537,37 (VINTE E UM MIL QUINHENTOS E 
TRINTA E SETE REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS)
UASG: 925403

Protocolo: 320314

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 151 DE 04 DE JUNHO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando 2018/052-COAS, de 
30/05/2018, que dispõe sobre férias de servidor.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 20/06/2018 a 19/07/2018, ao servidor ANDRÉ 
ARCANJO SEIXAS DA SILVA, matrícula nº 54193934/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo/Coordenador, referente ao 
período aquisitivo 01/11/2016 a 31/10/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de 
junho de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 320056

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 119 DE 28 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICADO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº.441/2018 – CDHP/DDPEG de 
17/05/2018, nos autos do Processo nº. 2018/222409
RESOLVE:
CONCEDER 05 e 1/2 (cinco e meia) diárias a servidora NEUZA 
MARIA BRAGA MARTINS, ocupante do cargo Especialista em 
Educação, matrícula 57227705, CPF: 223.032.352-00, que 
operacionalizará os cursos do Programa de Municipalização 
2018 no período de  01/07/2018 a 06/07/2018 no Município de 
Marabá/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORRÊA.
Diretor Geral

Protocolo: 319883
PORTARIA Nº 118 DE 28 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICADO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº.439/2018 – CDHP/DDPEG de 
17/05/2018, nos autos do Processo nº. 2018/222459
RESOLVE:
CONCEDER 05 e 1/2 (cinco e meia) diárias a servidora NEUZA 
MARIA BRAGA MARTINS, ocupante do cargo Especialista em 
Educação, matrícula 57227705, CPF: 223.032.352-00, que 
operacionalizará os cursos do Programa de Municipalização 
2018 no período de  24/06/2018 a 29/06/2018 no Município de 
Santarém/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORRÊA.
Diretor Geral

Protocolo: 319885

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1320 DE 05 DE JUNHO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
1- DESIGNAR a servidora ROSEMARY RODRIGUES PIMENTEL, 
Identifi cação Funcional nº 7236221, Assistente Administrativo, 
lotada na CECOMT MERCADORIA EM TRÂNSITO, para atuar 
como Fiscal do Contrato nº 017/2018/SEFA, fi rmado entre a 
SEFA e a empresa A & B ADMINISTRAÇÃI DE IMÓVEIS LTDA, 
que tem por objeto a locação de imóvel não residencial, situado 
na Av. Governador José Malcher, nº 359, Nazaré, Belém/PA, para 
instalação e funcionamento das unidades fazendárias CECOMT 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO e CEEAT IPVA/ITCD.
Esta Portaria entra em vigor no data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, retroagindo seus efeitos a 06 de abril de  2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 319961
PORTARIA N. 1290, DE 28 DE MAIO DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, da 
Secretaria de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe 
é conferida através da Portaria n. 80, de 09 de junho de 2015, e 
o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n. 5.810/94.
RESOLVE:
I- DESIGNAR os servidores NUREMBERG GONZAGA DO 
NASCIMENTO SOUSA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identifi cação funcional n. 5231795/2, ANA CRISTINA MOURA 
VIANA, Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 
5097223/1 e SUYÁ CARNEIRO LÓSSIO, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n. 5914817/1, para sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar visando à apuração de eventuais 
responsabilidades administrativas em desfavor do servidor de 
IF n. 45519/1, descritas no Processo n. 002016730024820-9, 
bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que 
emergirem no curso dos trabalhos, utilizando-se de todos os 
elementos de prova, para garantir o esclarecimento dos fatos e o 
exercício pleno do contraditório e da ampla defesa.
II - O PRAZO para conclusão dos trabalhos será de 60 (sessenta) 
dias, admitida a prorrogação por igual período, sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 28 /05/2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Protocolo: 320058
PORTARIA N. 1288 , DE 28 DE MAIO DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, da Secre-
taria de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é 
conferida através da PORTARIA N. 80, de 09 de junho de 2015, e 
o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n. 5.810/94.
RESOLVE:
I- DESIGNAR os servidores NUREMBERG GONZAGA DO 
NASCIMENTO SOUSA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identifi cação funcional n. 5231795/2, ANA CRISTINA MOURA 
VIANA, Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 
5097223/1 e SUYÁ CARNEIRO LÓSSIO, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n. 5914817/1, para sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar visando à apuração de eventuais 
responsabilidades administrativas em desfavor do servidor de 
IF n. 5034809/1, descritas no Processo n. 002016730024820-
9, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que 
emergirem no curso dos trabalhos, para garantir o esclarecimento 
dos fatos e o exercício pleno do contraditório e da ampla defesa.
II - O PRAZO para conclusão dos trabalhos será de 60 (sessenta) 
dias, admitida a prorrogação por igual período, sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 28/05/2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Protocolo: 320054

PORTARIA N. 1289, DE 28 DE MAIO DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, da Secre-
taria de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é 
conferida através da PORTARIA N. 80, de 09 de junho de 2015, e 
o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n. 5.810/94.
RESOLVE:
I- DESIGNAR os servidores NUREMBERG GONZAGA DO 
NASCIMENTO SOUSA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identifi cação funcional n. 5231795/2, ANA CRISTINA MOURA 
VIANA, Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 
5097223/1 e SUYÁ CARNEIRO LÓSSIO, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n. 5914817/1, para sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar visando à apuração de eventuais 
responsabilidades administrativas em desfavor do servidor de 
IF n. 5186757/1, descritas no Processo n. 002016730024820-
9, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que 
emergirem no curso dos trabalhos, utilizando-se de todos os 
elementos de prova, para garantir o esclarecimento dos fatos e o 
exercício pleno do contraditório e da ampla defesa.
II - O PRAZO para conclusão dos trabalhos será de 60 (sessenta) 
dias, admitida a prorrogação por igual período, sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 28/05/2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Protocolo: 320057
PORTARIA N. 1292 , DE 28 DE MAIO DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, da Secre-
taria de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é 
conferida através da PORTARIA N. 80, de 09 de junho de 2015, e 
o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n. 5.810/94.
RESOLVE:
I- DESIGNAR os servidores NUREMBERG GONZAGA DO 
NASCIMENTO SOUSA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identifi cação funcional n. 5231795/2, ANA CRISTINA MOURA 
VIANA, Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 
5097223/1 e SUYÁ CARNEIRO LÓSSIO, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n. 5914817/1, para sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar visando à apuração de eventuais 
responsabilidades administrativas em desfavor do servidor de 
IF n. 954365/2, descritas no Processo n. 002016730024820-
9, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que 
emergirem no curso dos trabalhos, utilizando-se de todos os 
elementos de prova, para garantir o esclarecimento dos fatos e o 
exercício pleno do contraditório e da ampla defesa.
II - O PRAZO para conclusão dos trabalhos será de 60 (sessenta) 
dias, admitida a prorrogação por igual período, sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 28/05/2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Protocolo: 320062
PORTARIA N. 1293, DE 28 DE MAIO DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, da Secre-
taria de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é 
conferida através da PORTARIA N. 80, de 09 de junho de 2015, e 
o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n. 5.810/94.
RESOLVE:
I- DESIGNAR os servidores NUREMBERG GONZAGA DO 
NASCIMENTO SOUSA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identifi cação funcional n. 5231795/2, ANA CRISTINA MOURA 
VIANA, Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 
5097223/1 e SUYÁ CARNEIRO LÓSSIO, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n. 5914817/1, para sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar visando à apuração de eventuais 
responsabilidades administrativas em desfavor do servidor de 
IF n. 3250920/1, descritas no Processo n. 002016730024820-
9, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que 
emergirem no curso dos trabalhos, utilizando-se de todos os 
elementos de prova, para garantir o esclarecimento dos fatos e o 
exercício pleno do contraditório e da ampla defesa.
II - O PRAZO para conclusão dos trabalhos será de 60 (sessenta) 
dias, admitida a prorrogação por igual período, sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 28 /05/2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Protocolo: 320067


